
情報処理安全確保支援士登録者について（2025年4月1日時点）

【登録者総数】

【年代別　内訳】

【合格年度別　内訳　注釈1：】

区

分

年度

人数

年度

人数

注釈1：上記以外に、492名の試験免除対象者が含まれます。試験免除対象者は、情報処理の促進に関する法律第7条

に基づき、試験に合格した者と同等以上の能力を有すると認められた者となります。

【地域別　内訳　注釈2：】

注釈2： 2024年10月1日時点の「自宅住所」（都道府県）に基づき集計しています。

【業種別　内訳　注釈3：】

情報処理・提供サービス業

ソフトウェア業

製造業

運輸・通信業

サービス業

官公庁、公益団体

金融・保険業、不動産業

コンピュータ及び周辺機器製造又は販売業

建設業

教育（学校、研究機関）

卸売・小売業、飲食店

電気・ガス・熱供給・水道業

医療・福祉業

調査業、広告業

農業、林業、漁業、鉱業

その他（学生、未入力など）

注釈3：登録申請時に添付された「現状調査票」の記載に基づき集計しています。なお、回答は任意となります。

2017春 2018春

872名 674名

2019秋 2020秋 2021春

情報処理安全確保支援士

13,277名（55.9%）

2021秋

832名

759名 1,083名 918名 1,231名

874名 941名 753名 848名

2022春 2022秋 2023春 2023秋 2024春 2024秋

23,751名

平均年齢 30代

5,687名

23.9%

20代

1,816名

7.6%

10代

17名

0.1%
44.2歳

70代

27名

0.1%

2017秋 2018秋

775名

287名 566名 16,458名

80代

東北 関東

40代

テクニカルエンジニア

（情報セキュリティ）

北海道

9,082名

38.2% 24.8%

中部・東海

60代

1,239名

5.2%

50代

5,882名

中国

2,100名 2,660名

四国 九州・沖縄

区分

0.3%

0.5%

勤務先の業種

1.2% 2.4% 69.3% 8.8% 11.2% 2.1%

近畿

9,174名（38.6%）

情報セキュリティ

スペシャリスト

808名（3.4%）

898名

972名

2019春

847名

0.0%

人数

428名

232名

186名

52名

102名

9名

3.7%

4.6%

37.4%

8.8%

907名

1,416名 7.0%

336名

740名

925名

630名

4,647名

7,581名

1,777名

1名

0.0%

4.5%

1.4%

1.7%

3.1%

海外

8名

0.0%

23.0%

1.0% 3.9%

割合

278名

491名 246名 935名

1.1%

2.1%

0.9%


