# 情報処理安全確保支援士登録者について(2025年4月1日時点)

## 【登録者総数】

23,751名

# 【年代別 内訳】

	_							
平均年齢	10代	20代	30代	40代	50代	60代	70代	80代
44.2歳	17名	1,816名	5,687名	9,082名	5,882名	1,239名	27名	1名
	0.1%	7.6%	23.9%	38.2%	24.8%	5.2%	0.1%	0.0%

#### 【合格年度別 内訳 注釈1:】

区分	テクニカルエンジニア (情報セキュリティ)	情報セキュリティ スペシャリスト		
	808名(3.4%)	9,174名(38.6%)		

区	情報処理安全確保支援士								
分	13,277名(55.9%)								
年度	2017春	2017秋	2018春	2018秋	2019春	2019秋	2020秋	2021春	2021秋
人数	872名	775名	674名	898名	874名	941名	753名	848名	832名
年度	2022春	2022秋	2023春	2023秋	2024春	2024秋			
人数	759名	1,083名	918名	1,231名	972名	847名			

注釈1: 上記以外に、492名の試験免除対象者が含まれます。試験免除対象者は、情報処理の促進に関する法律第7条に基づき、試験に合格した者と同等以上の能力を有すると認められた者となります。

## 【地域別 内訳 注釈2:】

北海道	東北	関東	中部・東海	近畿	中国	四国	九州・沖縄	海外
287名	566名	16,458名	2,100名	2,660名	491名	246名	935名	8名
1.2%	2.4%	69.3%	8.8%	11.2%	2.1%	1.0%	3.9%	0.0%

注釈2: 2024年10月1日時点の「自宅住所」(都道府県)に基づき集計しています。

# 【業種別 内訳 注釈3:】

勤務先の業種	人数	割合
情報処理・提供サービス業	7,581名	37.4%
ソフトウェア業	4,647名	23.0%
製造業	1,777名	8.8%
運輸・通信業	1,416名	7.0%
サービス業	925名	4.6%
官公庁、公益団体	907名	4.5%
金融・保険業、不動産業	740名	3.7%
コンピュータ及び周辺機器製造又は販売業	630名	3.1%
建設業	336名	1.7%
教育(学校、研究機関)	278名	1.4%
卸売・小売業、飲食店	232名	1.1%
電気・ガス・熱供給・水道業	186名	0.9%
医療・福祉業	102名	0.5%
調査業、広告業	52名	0.3%
農業、林業、漁業、鉱業	9名	0.0%
その他(学生、未入力など)	428名	2.1%

注釈3: 登録申請時に添付された「現状調査票」の記載に基づき集計しています。なお、回答は任意となります。